ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO ao

Exmo. Sr. João Azevedo, governador do Estado da Paraíba pela prorrogação da validade do

concurso de Oficiais da Polícia Militar da Paraíba.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de Voto de Aplauso ao Exmo. Sr. João Azevedo,

governador do Estado pela prorrogação da validade do concurso de Oficiais da Polícia Militar

da Paraíba.

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado

da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, e no endereço: Palácio da Redenção: Praça João Pes-

soa, S/n - Centro, João Pessoa - PB, 58013-140, ao Vice-Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. Lucas Ribeiro, no endereço; Rua Benjamin Constant, 146 - Estação Velha -

Campina Grande – Paraíba; ao Comandante Geral da PM, Sérgio Fonseca; no endereço; R.

Annita Luiza Mello di Lascio - Ponta de Campina, Cabedelo - PB, 58101-770

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

10.792

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Os postulantes da segunda turma do Curso de Habilitação de Oficiais (CHO) da Polícia

Militar da Paraíba expressaram sua gratidão ao Governo do Estado e ao Comando da PMPB

por meio de um gesto marcante. Eles afixaram dois outdoor’s, um na cidade de João Pessoa e

outro em Campina Grande, como um ato de agradecimento.

Esse ato de reconhecimento tem como foco o esforço e a atenção dedicados pelas

autoridades, incluindo o governador João Azevêdo, o vice-governador Lucas Ribeiro, o

Comandante Geral da PM, Sérgio Fonseca, e o coronel Ronildo, pela prorrogação da validade

do certame.

Os candidatos manifestam sua esperança e confiança de que em breve serão

convocados, ressaltando a importância da receptividade e empatia do Governo do Estado

durante uma reunião, que consideram um divisor de águas para a concretização de seus

pedidos.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual